UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Legatus Apostolicus, Sev Concionvm, De Iohannis
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaqué peccata
Herodis, Libertate, Notae**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1612

Echo Concionis XVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56132)

oblectamentis quibusdam, vigorem animi & corporis reparari &c.

Concionatores
sæpè eustrophia pati.

Concionatoribus verò in multiloquio, in tantis frequentibus, tam prolixis concionibus, etiã facilius peccatum vt hominibus surrepere, verbulum male locum in tanta linguæ lubricitate, in tanta inter tot Auditorum iudiciorum diuersitate, in tanto strepitu circumstantis coronæ, in tantis delatorum relationibus, rumpere.

* Deindè; Sciendum ipsos sæpè non iuris sui esse, sed diuini spiritus, animos, linguasque ipsorum aguntis, & nõ rarò facientis, vt meditata sileant, inoperta pronuntient.

Est Deus in nobis, agit ante calefactum illo. Nos inter illius vocis nihil, nisi Echo sumus.

Alteri ergò alteris aliquid humaniter ignoscant.

Apud misericordem Iudicem, ne quaquam sine venia culpa relinquitur, quum per feruorem zeli ex eius amore peccatur. Sæpè namque magnis hoc Doctõribus mirandis peccat, quod vt alta charitate feruent, modum correptionis exegerent, & lingua aliquid quod non debet, dicat: quia mentis dilectio quantum debet inflammat, sed verbum prolatum melius tanto citius partitur, quanto & ex quatuor partibus pensatur, ait Greg. in Moralibus.

ECHO
CONCIONIS XVIII.

THEMA. Herodes cum corripere tur à Iohanne Baptistâ
Herodiade, & de omnibus malis que fecit. Luc. 11.

Passa repetitione visitata, sic propositum;

Dicendum hodie mihi

- 1. Baptistæ fuisse. Herodem, eius persecutorem in Palsina, corripere, & nostrum. Quid obijciant, qui negant.
- 2. Concionatoribus nec Scitiam peccatorum, nec ipse de ipsis dicendi derogantia.
- 3. Quid respõdèã obijcientibus? Memoria Erroris, & Vitiã minis. AVE.

I.

Baptista fuisse, Herodem, etiam peccatorum in Politicis, corripere. & nostrum. Quod obijciant, qui negant.

Nonnulli fortassis libenter concesserint (Audito Regem quidem fornicationum, adulteriorum cum Herodiade, & ceterorum circa Herodiadem commissorum, a Baptista nostro potuisse reprehendi (et si quidam vix hoc etiam): At peccatorum in Politiam, non item Corripi (inquiunt) de reliquis malis omnibus que fecit Herodes, a Iohanne non debuit.

Concionatores Politica adstringere, semper odiosum,

Non noua est ista nimis angusta terminorum notorum a Politicis circumscriptione.

Iohann. Salesberienfis l. 6. Policratici c. 1. Si misertus fueris pauperis, si o casu i iustis fleueris, si decreueris subuenire, si obmutire audeas ut ad singula que dicuntur aut faciunt (Publicani & Praefides; non dixeris euge euge; accusantibus Herodiano Lesa Maiestatis reddes coram Presideratione. Cui nisi in omnibus acquiesceris, Casari contradices, & quidquid dixerit, non facias, & nisi sic feceris, est in personam Regis, contraque coronam. Charges, ingeminiabitur, & usque ad nubes inualescet clamor officialium repleta: in voce magna, Hic inuenimus subuersores populi, & prohibere tributa dari Casari, negantibus, Regem esse, & munus eius vniuersa de iure luere. Hunc inuenimus eorum namque paternas leges, nouas introducunt. & vniuersum a consuetudine ceterorum. Huius rei testes sumus. Quod si sua purgare volueris innocentiam, aut pro Iustitia quidquam adstruere; si Chritiam dixeris Regem esse, cui magis oportet obediri, quam hominibus; si Ecclesie eius, quoniam hoc odiosissimum est, aliquid prouuleris privilegium, contumud vaciferantes intendant; quid amplius desideratis testes? Ecce vos ipsi audistis blasphemiam. Quisquis offerit talia, contradicit Casari.

Videte, quid iam olim Amasias, pseudo Sacerdos ille in Bethel, de Amos tota libertate predicante iactauerit: Nisi (ait Scriptura) Amasias Sacerdos Bethel ad Ieroboam Regem Israel dices: Rebellauit contra te Amos in medio domus Israel (id est, vel in templo, & concione populi, vel in Curia; vbi vbi fuerit, tamen loco publico) non poterit terra sustinere vniuersos sermones eius. Hec dicit Amos, in gladio morietur Ieroboam, & Israel captiuus

migrabit de terra sua. Et dixit Amathias ad Amos. *Grades gradere, fuge in terram Iuda, & comede ibi panem, & propheta ibi. Et in Bethel non adicies viram, vi propheta quia sanctificatio Regis est, & domus regni est.*

Semper aliquis est, qui Concionatores veritate ad Principem deferat, & quasi coniurationis adhibere efficiatque ut aliud relegatur.

Quasi vero oporteat tam Concionatores veritatis, ab auribus Curijsque Regum ac Potentissimorum Magistratum Lictores aut Apparitores, proprios privilegia immunitatis, abesse, & Baptistas apud Herodes & Herodias tacere, vel loqui placencia. Quos gustos & serviles terminos Legatorum Dei.

Tamen aliquando necessarium;

Imò vero aio ego & Baptistae fuisse hoc opus, & necessarium in Regum domos Veritatem, etiam deus Politicis, a Baptistis importari, ut si eam illic ipsi, vel homines huc delecti, loqui non sinantur, ut a Balaami alicuius, vel ipsi Curiae parietes, ut sint publicaturi, & muris (quos in pridem aures huius vulgus dicit) etiam linguas sit daturus Dominus Deus ad declamandum, in vitia surdorum ad Baptistarum Principum & Dominorum. *potest, potest, vti ex lapidibus*

Aut ipsi sapientes declamantur.

Abacuc. 2. *Cognovisti confusorem domus tuae, confusorem pullos multos, & peccavit anima tua. Quia lapis de portis clamabit: & lignum, quod inter iachinas edificatum est, respondebit. V. & qui edificat civitatem in sanguine, & parat urbem in iniquitate. q. d. Si exstruxeris domum palatium, de materia aliena, per vim aut dolum violata, quod proprie est edificare in sanguine, ipsi lapides ipsaque columnae, ipsa ligna &igna trabesque edificiorum, iniustitiam tuam detestando vociferabuntur.*

Potest Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae fertiores, quam nos sumus.

Dom. 5.

Nunquam contigit: Quum Balthasar Rex Babylonis, in epulo solenni, cum Principibus compositis suis, cum vxoribus & concubinis, sacros templi Hierosolymitani calices, ductos in orbem epotandos pararet, an non eadem hora adparnerunt digni, quos mensae

hominis scribentis contra candelabrum, in superficie parietis
ante regis, Rex aspicebas articulos manus scribentis?
In marmore pario, ne facile deleri posset; In ipsa Au-
la & oculis Regis, ne dissimulari; Ad lumen candela-
brum, ut legi facilius posset, scribebatur: ita erat Veritas
Regi necessaria. Qui ab hominibus respuebat, à lapi-
dibus legere & intelligere coactus est veritatem.

Satius Re-
ges à no-
bis, quam
sic argui.

Ex ore non modò infantium & lactentium; sed etiam psal. 44.
ex lapidibus perfecisti: & laudem & vituperium.

Utum igitur malini Reges? an sua scelera, liberè
quidem, tamen verbo hominis, eoque velociter trà-
siente corripit; an literis Dei in marmor incisus, ad me-
moriàm ac pudorem sempiternum? Scribunt in mar-
mure lesi.

Vox nostra audita perit citò, & est tamen efficaci-
or. Litera autem Scripta æternum manet, & minùs e-
mendat profectò, vnde nec Balthasar lectione scrip-
turae in pariete factus emendatior.

Habet nescio quid latentis energie viva vox. D. Hic
tonum.

Di Hier.
ep. ad Pau-
linum de
omn. div.
hyst. libb.

Quid si audissetis (aiebat lecta oratione Demosthenis
Helicines) ipsum sua verba resonantem?

Quanto differunt homo pièctus & viuus, tanto au-
ditio & lectio. Deest scripturae, anima & spiritus Ora-
toris actio illa & pronuntiatio.

Stilus acutus adest, deest malleus, & qui incu-
tat.

Sed à Baptistis Politica reprehendi nolunt, & iure
facere videri volunt.

- Tollunt enim nobis
 - 1. Scientiam Politicam;
 - 2. Ius dicendi de ipsa;
 - 3. Memoria firmitatem;
 - 4. Sanctitatem.

Causan-
tur aduer-
sarij deef-
se nobis,
1. Scientiã
Politico-
rum,

* 1. Scientiam Politicam. Putant enim ibi Monachos, &
clerum ad eò omnem plus talpis ipsis cacutire.

Vnde enim (inquiunt) hic Iohannes; vnde hic Ere-
mita, & cucullatus iste, literas has & scientiã istã sciat cū
nò didicerit: quò nihil à puero quàm pergamento, in cho-
ro haden^o adlatrarit (sic. n. illi loquuntur) id est, quum
nihil

nihil aliud, quàm in suo monasterio cantat? quid
nihil quam lapides & fimos claustrum sui vident?

Vndè vndè, & sub quo imperatore hic equus in
thetra, hic sculptus in area tabella miles, tantum
tis militaris accepit? Cur igitur Magistro docu-
nondum discipulus?

s. Ius tra-
dendi in
cathedra,

* 2. Ius dicendi de ipsa. Vt percalcant illam mor-
chi & perdidicerint; quis tamè ferat radicopag-
cio culus, & aque potoris, dicendi ex cathedra de
tis rebus licentiam? quis possit inter olores cano-
anferem strepentem pati? philosophum coram
bale de arte militari disputantem?

Quoà medicorum est.

Promittunt medici; Tractant fabrilis fabri, Colocant
penicillos Pictores.

Ad Breviarij Rosarijque lectione in claustrum, sub
rationem ad Deum, ab oratione de tantis rebus,
populù, ad Reges, cucullatus ille relegatur (inquit).

Vt Protogenes pictor Alexandro Magno, in officio
na multa dissertenti, silentiù comiter suadebat, ridet
dicēs à pueris q. colores tererēt; sic fortis illi non
à caculis suis rideri aiūt, cū ciuilia tractam.

Itane hęc Politicā artem garrula anus, hanc de-
rus senex, hanc sophista verbosus, hanc vniuersū pre-
ment, lacerabunt?

Itane illa est meretrix, & adtingi tractarique a
ab omnibus, & quidem à Monachis, debeat?

Itane adducto supercilio, grandia verba trutin-
tes, inter mulierculas de Regum & Curia Sacramen-
tis omnes philosophabuntur?

Ecce in circulis omnibus, atque etiam si dijs placet, in
nijs, sunt qui exercitiū ducunt; vbi castra locanda sunt
que loca præsidijs occupanda; quando cum hoste manus con-
rende, quando quiescendum sit. Liu. 44.

Si iure queruntur, Scripturarum artem, & Theo-
logiam suam passim ab omnibus vendicari; cur in
hanc Regum messem non minùs à se alienam ian-
dunt & falcem immittunt?

Publicusne ne magis est ager & messis Regum, quàm
Theologorum?

Cur temere Baptista corripit Herodem de omnibus malis quae fecit ut Rex laetis fuerit, ac fortè plus satis, arguisse eorum, quae fecit ut priuatus, & dixisse, Non habes tibi habere uxorem fratris tui Philippi.

Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat, cui se probauit. 2. Timoth. 2.

*3. Memoria firmitudinem. Concionatores (inquit nonnulli) quum talibus argumentis occupantur, & aliquid singularim & acriter capunt, caruine moti & Cynosura aut Helice amissa, ab instituto decerrant. Oportet memoria lapsos (ne obmutescere videantur) necessariò in talia, quasi in portum aliquem gratia, nauum suam detorque.

*4. Sanctitatem, qua pares Prophetis oportere esse iudicant, qui paria Prophetis in Herodem dicere gestiunt.

Hæc, & his peiora fortassis, quidam nimium infreges Aulici, de Baptista, eiusque imitatoribus, qui Herodem de omnibus malis quae fecit etiam ut Rex, audent reprehendere, nec terrore, nec gratia, nec reuerentia retardari.

Quibus ita paucis respondeo.

*1. Inuisum videri, campum Concionatoris Evangelici, angustiorem terminis circumscribi, quam mundi Oratorum, quorum est de omni re posse dissetere.

*Item, id esse nimis seruiles constituere Legatos Dei (pro Christo enim legatione fungimur) & quali pedarios facere, si de Politicis nihil aliud ausint, aut iure possint; quam semper pedibus in Potentium ire sententiam; id est, de ijs vel omninò non loqui, vel certe pedariam sententiam dicere, & omnia Herodis acta, torua ac torta iusta iniusta, a quæ probare.

Quid enim cum aliud etimus nos miseri Dei Legati, quam Pedarii illi veterum Senatores, qui in Senatu nullam suam dicebant, sed aliorum dumtaxat sententiam comprobabant, loco se mouentes, & in partem aut sedilia eius, cuius sententiam probabant, transiuites, vnde & pedibus ire in sententiam dicebantur.

Memoria

Quid respondendum.

bantur, & ab eo actu pedarij vocabantur?

Cic. lib. i. ep. ad Atticum. *Inie in sententiam pro eucurserunt.*

Nos è Musæis & claustris scilicet prodibimus quidem in has Sedes iam olim (& meritiſſimè) Veritatis vulgò adpellatas, non vt veritatem de manu fecit Herodes, sed vt pedariam sententiam, id est Veritatem, adferamus? vt omnibus malis quæ fecit Herodes Rex, subſcribamus, aut omninò conuicemus, quod Euangelium aut textus inuitabit? id est, & nos, & hærodem, & Remp. prodemus & perdemus?

Non faciam, vel si hoc sit mihi certa salus. (dicatur) mus quisque: non, et si ea via regia ad summam veritatem.

II.

Concionatoribus nec Scientiam Politicorum, nec in his dicendi deroganda.

Omnibus ordine respondebo. Hac parte, propter duobus, vltima, duobus postremis obiectis.

Ostenditur Concionatoribus Catholicis non deesse, *Aio igitur Concionatores habere,* *1. Scientiam Politicorum,* *2. In dicendi de ipſis.*

1. Scientiam Politicorum. Ac sic quidem probos. Concionatores sunt capaces omnis scientiæ, quæ haberi possit, vel *1. Infusione,* *2. Disciplina,* *3. Experientia.*

Sed Politicè aliquo horum modorum haberi possunt? Ergò.

1. Infusione habetur. Nam Saul, ex aſinario, David ex pastore ouium, derepentè Reges facti, quam regendi populi peritiam, nisi infusam, habere poterunt?

Haberi verò potest, illo modo, vberius perfectius quæ à paratoribus, & melius dispositis.

Sed Concionator & quā Monachus, & quā Sacerdos, id est, quā castitatē ex officio colit, infusionibus huiusmodi diuinis excipiendis aptior, quā ipsi Reges aut Principes, ferē vxorati, & (ne aliud dicam) voluptuosis, quā Sacerdos, additiores.

Daniel, Iohannes Euang Sybilla ob castitatem reuelationibus pluribus claruerunt. Ergo.

* Adde, Deum non deesse in necessarijs.

Necessarium autem frequenter, vt Concionator sic peccantem Herodem doceat, reprehendat, & quā etiā Concionibus, & quā a Confessionibus.

D. Gregor. in illud Iob. 30. *Quis deū Gallo intelligentiā? Gallo (inquit) intelligentia desuper tribuitur, quia doli vultu, Discretionis virtus, vt nouerit quibus, quā, quando, vel quomodo inferat, diuinitus ministratur.*

Ibid. *Laus tantē intelligentiæ, non Prædicatoris virtus est, sed Auctoris. Si nemo in monasterijs potest aperire litteras Politicorum panē signatum sigillis bis septem, potens & dignus est agnus illum suū aperire.*

Concionatori etiā necessariam esse, vt Regi, Politicorum intelligentiam, indē liquet, quod ei quoque dictum est, *Ecce constituui te hodie super Genes. & super regna, non regenda imperio, sed consilio dirigenda, & cum deerrantur corripienda, & corrigenda.*

D. Petrus an non nostrum regale Sacerdotium adpellauit?

An cuiquam dubium est, esse aliquod Christi in hoc mundo regnum? *Fecisti nos Deo nati o regnum.*

Quid? *Regnum eius omnibus dominabitur. psal.*

Reges regendos, formandos, reformandos, monendos &c. accepit Rex Sacrorum, quibus ritē satisfacere non potest, scientia Politicorum destitutus. Ergo.

* Deinde, *Fidelis Deus in omnibus verbis suis; & seipsum negare non potest.*

Sed promisit Deus auxilium ipsis Apostolis & Concionatoribus speciale in sermone ad Reges, cū steterint, inquit, ante Reges & præsides, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Tū maximē aderit vobis diuinus ille adflat, & sicut

& sicut linguæ vestræ calamus scribæ resoluens foris.

Ego ero in ore tuo ait, Moysen destinans ad Pharaonem.

Ecce dedi verba mea in ore tuo, ait ad Ieremiam institutum super Gentes & regna. Præter illa generalia Dilata os tuum & implebo illud: Et Dominus ad Evangelizantis virtute multa. Ergo.

Nos tantum cor, os, lingua inque commodamus, & quæ possumus, præparamus. Os meum aperui & traxi spiritum, ait ille.

*Deinde; Huc valent, & hoc crebro impetrant, quas à vobis nobiscum fieri semper iubemus, ut quam serio dicamus, publicæ preces, & invocationes Dei. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Domino, & omnibus affluenter, ait Iacobus.

Jacob. 1.

An semper frustra in genua B. Mariæ ac Spiritu Sancto omnes unâ prouoluamur?

*Demq; quis scit an non aliquando in suggestibus detur de Politicis prophetare in mentis excessu, si olim Caiphæ, qui etiam prophetauit Politicorum scio quid Politicæ Dei, & sciens quid diceret, quoniam erat Pontifex anni illius? hoc cathedra, hoc ostendebat Deus. Nam nos legitime ad concionandum nisi, quid aliud, quam in cathedra Pontificis sedemus, & vicariam illi operam præstamus?

Et asinæ Balaami datum loqui non intellecta, magno Domini sui bono; Quidni & nobis aliquando datur non intellecta accommodè ad intelligendum eccle, Regum & Reip. summo bono?

ii. Disciplina,

*ij. Disciplina, vel { 1. Viæ vocis, id est traditionis; 2. Librorum; 3. Speculationis propriæ.

*I. Viæ vocis, & traditione, si tam mystica est Politicæ ista, & tam Sacramentalis; si ad eò nubes & circum circuitu eius; si sic posuit in tenebris latibulum suum.

Etiam sic illius capaces sumus, & sic ad nos datur.

ter, & quidem per Magistros idoneos.

Multicim & iam olim, & nunc quoque tuo no-
stro, vt S. Ludouicus Franciscanus, filius Regis Sici-
liae, vt Dux Ioyeuus Capucinus, vt Franciscus Bor-
gas Gandensium Dux I V. post Societatis Iesu Sacer-
dos, & Praepositus Generalis tertius, primogenitus
Ducis tertij &c. cum regnis nutrentur, a Patribus,
a Pedagogs, a Regibus, Sacramenta Regum & reg-
norum (quae alijs fortè absconduntur) viua voce ac
traditione acceperunt, & in sua monasteria importâ-
runt, & cum expedire crediderunt, socijs & fratrib⁹
suis sine inuidia communicârunt.

Alij, post regna administrata (vt multi olim Franci-
scans) aut Regibus atque Imperatoribus praestita mi-
nistria (vt Arsenius ille Magnus, vt Ambrosius) facti
sunt, aut monachi, aut Sacerdotes &c. Cur igitur mi-
neris quisquam tales Politica scitissimè concione ad-
tingere?

Sed pauci tales inquis. At illi sic imbuti Pacis, Bel-
li, Regniq; artibus, in suos commilitones vt dixi,
aut successores futuros, eadem mysteria Curiae tradi-
tione transfundere potuerunt, fraternis in sociorum
conuentu colloquijs, magno Regum, & Reip. bono.
Et quid veeret credi quosdam etiam libris artes reg-
ni, & Sacramenta illa tanta Politicorum tradidisse?

* Deinde; Quam multi ex Concionatoribus, in Re-
gum Magnarumque consuetudinem, & participium
consultationum maximarum admittuntur, vt
quosdam Persarum Magi, de quibus in mea Ara-
biae.

Cerrè Carolus V. Imp. Belga inuictissimus R. P. F. 120.
Antonio Gueuata Franciscano Consiliario utebatur,
& Pacis in Hispania sequestro &c.